子どもアドベンチャーカレッジ2025



本格的なインターンシップや実習の前に、"社会人"を体験したい! 民間企業や行政と連携した事業を体験したい!

コミュニケーション能力を高めて、つながりを増やしたい!

昨年度参加した学生サポーターの声

- ・研修を含め、様々な立場の人たちと意見を交換し、自分の活動の幅を広げる ことができた。
- ・企業の方としっかりとやりとりを重ねて準備し、子どもたちの生き生きとし た笑顔あふれる活動ができた。
- ・社会人マナーやメールの送り方など今後に役立つことを学べた。
- ・研修も充実しており、気軽に相談や質問などができた。

<u>応募はこちらから</u>



事業の連絡等については、 申込時にご登録いただくメールアドレスに 直接ご案内いたします。

もっと詳しく知りたい方は

学生サポーターオンライン説明会

5月27日 火

19:00 \sim 19:40



説明会への参加を希望する方は、 左の二次元コードからお申込みください。 説明会への参加は必須<u>ではありません</u>。

事業趣旨や学生サポーターの役割など**詳しくは、募集要項**をご覧ください。

事務局 横浜市教育委員会事務局生涯学習文化財課

子どもアドベンチャーカレッジ 2025 学生サポーター募集要項

1 事業趣旨

市内の小学生(3~6年生)を対象に、「主体的・対話的で深い学びのきっかけづくり」と「社会参加のきっかけづくり」の場と機会を提供するため、夏休み期間を活用し、民間企業や団体、大学、公的機関(以下、企業・団体等)などの協力を得て、多様な体験プログラムを実施するものです。

2 プログラム実施日

令和7年8月5日(火)、6日(水)、7日(木)、8日(金)の4日間

3 実施プログラム数

89 プログラム (各プログラムの企画・運営は企業・団体が行います。 また、派遣されるプログラム先については、応募内容等を考慮し、事務局で決定します。)

4 学生サポーターの皆様の役割

次の(1)から(3)について、事務局や企業・団体と協働して進めていただきます。

- (1) プログラム当日の運営補助 (受付、記録、誘導など、プログラムごとに異なります。)
- (2) プログラム当日の振り返り会やグループディスカッションなど、参加児童による体験の感想や 学びによる気付きを共有する場の進行(プログラムごとに異なります。)
- (3) その他、事業報告書の作成補助等を行う場合があります。(プログラムごとに異なります。)
- 5 活動内容

基本的には、次の(1)~(4)のすべてへの参加が必須となります。

(1) 学生サポーター研修会(全3回)

第1回:6月11日(水)19時~21時 【横浜市役所18階会議室】 第2回:7月1日(火)19時~21時 【横浜市役所18階会議室】

第3回:7月31日(木)14時~15時(予定)【オンライン ※変更の可能性があります】

- (2) 企業・団体との個別打合せ(回数・会場等はプログラムごとに異なります。)
- (3) プログラム当日

令和7年8月5日(火)、6日(水)、7日(木)、8日(金)【各プログラム実施会場】 ※プログラムにより実施日が異なります。また、連日参加になる場合もあります。

(4) 学生サポーター振り返り会

令和7年8月19日(火)14時~16時(予定)【教育委員会事務局花咲研修室】 ※会場は変更になる場合があります。(関内・みなとみらい周辺)

6 申込方法・申込締切

令和7年6月1日(日)までに、チラシの二次元コード、又は『子どもアドベンチャーカレッジ 2025』で検索し(当事業のウェブページ)、横浜市電子申請・届出システムの申込フォームからお申込みください。

7 その他

- (1) 活動における万が一の場合に備えて、横浜市で「横浜市市民活動保険」に加入します。申込手続きや費用は横浜市で負担します。学生サポーターの皆様のご対応は不要です。
- (2) 研修会や企業・団体等との打合せ、当日のプログラム実施会場までの交通費や、参加に伴う食費や 雑費が発生した場合は、各自でご負担いただきます。
- (3) 天候や感染症等の状況により、プログラムが中止となる場合があります。
- (4) 活動への参加にあたっては、留意事項などを掲載した承諾書を事務局へ提出していただきます。
- (5)【希望者は要申込】本事業について、学生サポーター説明会を令和7年**5月27日(火)19時から オンラインで実施します**。説明会へ参加ご希望の方は、**チラシの二次元コード**、又は『子どもアドベンチャーカレッジ2025』で検索し(当事業のウェブページ)、横浜市電子申請・届出システムの申込フォームからお申し込みください。(オンライン説明会への参加は、必須ではありません。)

【事務局】(お問い合せ先)

横浜市教育委員会事務局生涯学習文化財課 子どもアドベンチャーカレッジ担当 電話:045-671-3282 FAX:045-224-5863

 $E \times -\nu : ky-adventure@city.yokohama.lg.jp$